
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

Záverečný účet  
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                                         - zverejnený na webovom sídle  dňa 6.6.2022 
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Záverečný účet: 
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                                         - zverejnený na webovom sídle obce dňa  
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Záverečný účet obce  za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ak prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021 zo dňa 16.12.2020 

uznesením obecného zastupiteľstva  č. 67/2020. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa         31.3.2021  na základe právomoci starostom 

- druhá zmena schválená dňa           6.5.2021  uznesením č. 12/2021 

- tretia zmena  schválená dňa         24.6.2021  uznesením č. 19/2021 

- štvrtá zmena schválená dňa         10.8.2021  na základe právomoci starostom 

- piata zmena schválená dňa            1.9.2021  uznesením č. 28/2021 

- šiesta zmena schválená dňa       11.11.2021  uznesením č. 36/2021 

- siedma zmena schválená dňa     15.12.2021 uznesením č. 44/2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 979 117 1 959 268 2 032 898,66 103,76 

z toho :     

Bežné príjmy 1 581 921           1 798 681 1 883 127,23 104,69 

Kapitálové príjmy 36 000                  8 470               8 470,00 100,00 

Finančné príjmy 304 196                85 117 84 707,17 99,52 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
   57 000               67 000 56 594,26 84,47 

Výdavky celkom 1 979 117          1 959 268 1 659 347,46 84,69 

z toho :     

Bežné výdavky 746 770 805 781 554 362,06 68,80 

Kapitálové výdavky 358 173 188 333 170 021,96 90,28 

Finančné výdavky                 14 174 14 174 15 587,60 109,98 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
860 000               950 980 919 375,84 96,68 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 373 551,20  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 979 117,00 1 959 268,00 2 032 898,66 103,76 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 959 268,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 032 898,66 €, čo predstavuje  103,76% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 581 921,00           1 798 681,00 1 883 127,23 104,69 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov .1 798 681,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 883 1237,33 € čo predstavuje  104,69 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

939 817,00 959 817,00 1 044 063,43 108,78 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  750 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 818 550,58 €, čo predstavuje plnenie 

na 109,14 %. 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 135 200,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 146 881,58 €, čo 

predstavuje plnenie na 108,64 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  47 353,48 €, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 99 334,14 € a príjmy dane z bytov boli v sume 193,96 €. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  139 533,34 €, za nedoplatky z minulých rokov 7 348,24 €. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4 103,41 €. 

 

Daň za psa  1 318,57 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 804,80 € 

Daň za ubytovanie 1 330,50 € 

Daň za jadrové zariadenie 9 767,80 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 65 409,60 € 

z toho nedoplatky z minulých rokov za komunálny odpad  155,91 € 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

84 930,00 78 785,00 88 062,72 111,77 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 49 930,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  55 614,67 €, čo je 111,38  

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 6 565,05  €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 48 927,82 € a príjem z prenájmu zariadení 

121,80 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 28 855,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 32 448,05 €, čo je 112,45 

% plnenie.  

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 250,00 2 900,00 8 232,64 283,88 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 900,00 €, bol skutočný príjem vo výške 8 232,64 

€, čo predstavuje 283,88 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, výťažkov z lotérií, za 

geologický prieskum, z náhrad poistného plnenia. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

554 924,00 757 179,00 742 768,44 98,10 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 757 179,00 € bol skutočný príjem vo výške .742 

768,44 €, čo predstavuje 98,10 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trnava, odbor školstva  556 522,00 Financovanie ZŠ- prenes.kompet. 

Úrad práce, soc.vecí a rodiny Trnava                    0,00 Rodinné prídavky 

Úrad práce, soc.vecí a rodiny Trnava           28 610,40 Obedy pre deti  MŠ a žiakov  

Ministerstvo vnútra SR                788,69 Register obyvateľov 

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

2 919,44 Stavebný poriadok 

Okresný úrad Trnava, odbor 

životného prostredia 

              220,80 Starostlivosť o životné prostredie 
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Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

97,33 Miestne a účelové komunikácie 

Okresný úrad Trnava 85,43 Odmena skladníka CO 

Metodicko-pedagogické centrum  46 486,97 Asistent učiteľa 

Štatistický úrad SR 4 799,17 Sčítanie obyvateľov 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Bratislava 

3 000,00 Podpora  hasičského zboru 

Environmentálny fond 5 615,73 Triedenie odpadov 

Ekofond SPP 1 000,00 Podpora informovanosti 

Trnavský samosprávny kraj - VUC 3 730,00 Podpora športovej dráhy 

 
V roku 2020 obec prijala nasledovné transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID 19:  

 

Poskytovateľ  Suma v EUR Účel 

Ministerstvo hospodárstva SR 4 262,48 Prenájom športovej haly  

Ministerstvo vnútra SR           84 630,00 Testovanie 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 2. Kapitálové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

36 000,00 8 470,00 8 470,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 470,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

8 470,00, čo predstavuje  100,00% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  3 220,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 220, €EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. Ide o kapitálové príjmy z predaja pozemkov. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 5 250,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5 250,00 €, čo predstavuje 

100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Klaster regionálneho rozvoja Trnava  5 250,00 Podpora drobných sakrálnych 

objektov 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

304 196,00 85 117,00 84 707,17 99,52 
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Z rezervného  fondu boli rozpočtované prostriedky v hodnote  68 180,00 €, skutočne  boli čerpané 

v hodnote 67 355,87,00 €. Prostriedky z predchádzajúceho roka boli čerpané v sume 16 936,40 € 

a to na vrátenie preplatku z dotácie za obedy pre žiakov a deti v sume 12 740,40 € a na vrátenie 

preplatku scítania domov v sume 4 196,00 €. Do príjmu finančných operácií bola zahrnutá aj 

prijatá zábezpeka na byty v sume 414,90 €. 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   57 000,00 57 607,00 47 227,40 81,98 

 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 57 600,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

47 227,40 €, čo predstavuje  81,99  % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                    9 393,00 9 366,86 99,72 

 

 

V roku 2021 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 7 170,67  € 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 174,19 € 

- nevyčerpané prostriedky zo školného 22,00 € 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  

 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 979 117,00 1 959 268,00 1 659 347,46              84,69 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov .1 959 268,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume  1 659 347,46 €, čo predstavuje  84,69  % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Programy 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Program 1. 432 086,00 469 316,00 335 541,10 71,50 

Program 2.   10 711,00     8 561,00     5 093,69 59,50 

Program 3.   19 140,00   21 940,00   19 826,85 90,37 

Program 4.   85 100,00   95 755,00   69 971,15 73,07 

Program 5.   36 000,00   31 000,00     6 864,00 22,14 

Program 6.  12 000,00  12 000,00   10 574,53 88,12 

Program 7.       750,00    4 860,00     4 776,38 98,28 

Program 8.  29 991,00  40 091,00   26 440,45 65,95 

Program 9.  72 465,00  59 115,00   30 076,45 50,88 

Program 10.  14 671,00  26 211,00   18 844,83 71,90 

Program 11.  12 586,00  12 586,00     5 501,30 43,71 

Program 12.  21 270,00  24 346,00    20 851,33 85,65 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 805 781,300 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

554 362,06 €, čo predstavuje  68,80% čerpanie.  

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 228 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

166 548,43 €, čo je 72,89 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, odmeny poslancov,  dohody o vykonaní práce, odmeny za sčítanie domov, obyvateľov. 

Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 85 798,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 54 948,73 

€, čo je 64,71 % čerpanie.  

 

b) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 440 041,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 283 883,31 

€, čo je 64,51 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby.
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Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 46 480,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 44 021,13 

€, čo predstavuje 94,71 % čerpanie. 

 

c) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 962,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 4 960,46 €, 

čo predstavuje 99,97 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Programy 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Program 3. 12 173,00      12 173,00     12 172,80 100,00 

Program 4. 30 000,00     880,00     880,00  100,00 

Program 5.  231 000,00      46 050,00     35 482,86   77,05 

Program 7.    20 000,00      40 230,00     38 741,89   96,30 

Program 8.   4 000,00      10 500,00 6 627,59   63,12 

Program 9. 61 000,00 71 000,00     68 817,82   96,93 

Program 10.          0,00   7 500,00 7 299,00   97,32 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 188 333,00  € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 170 021,96 €, čo predstavuje  90,28 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Atletická dráha pri školskom ihrisku 

Z rozpočtovaných  40 230,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 38 741,89 €, čo 

predstavuje 96,30 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia vstupného interiéru kultúrneho domu 

Z rozpočtovaných  59 500,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 57 363,85 €, čo 

predstavuje 96,41 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Program 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Program 1. 14 174,00 14 174,00 15 587,60 110,00 

 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 174,00 €, bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 15 587,60, čo predstavuje  110,00 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 174,00 €  na splácanie istiny z prijatých 

úverov na nájomné byty bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 14 172,70 €, čo predstavuje 

100,00 %. Ostatné finančné operácie predstavujú vrátenie zábezpeky za nájomné byty a pozemku. 
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   860 000,00 950 980,00 919 375,84 96,68 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 950 980,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

919 375,84 €, čo predstavuje  96,68 % čerpanie.  

 

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

 

V roku 2021 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 7 170,67  € 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 174,19 € 

- nevyčerpané prostriedky zo školného 22,00 € 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu                                                                                                                             1 930 354,63 

z toho : bežné príjmy obce  1 883 127,23 

             bežné príjmy RO 47 227,40 

Bežné výdavky spolu                                          1 473 737,90 

z toho : bežné výdavky  obce  554 362,06 

             bežné výdavky  RO 919 375,84 

Bežný rozpočet                                            456 616,73 

Kapitálové  príjmy spolu 8 470,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  8 470,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 170 021,96 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  170 021,96 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -- -161 551,96  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 295 064,77 

Vylúčenie z prebytku                                              -25 981,67                  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 269 083,10 

Príjmy z finančných operácií spolu:                                                           94 074,03 

Príjmy z finančných operácií obce 84 707,17 

Príjmy z finančných operácií školy 9 366,86 

Výdavky z finančných operácií spolu:                                                           15 587,60 

Výdavky z finančných operácií obce 15 587,60 

Výdavky z finančných operácií školy 0,00 

Rozdiel finančných operácií                                               78 486,43                                       
PRÍJMY SPOLU                    2 032 898,66 

VÝDAVKY SPOLU                   1 659 347,46 

Rozpočtové hospodárenie obce                                           373 551,20 
Vylúčenie z prebytku -25 981,67 

Upravené hospodárenie obce                                          347 569,53 

 

 
 Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID – 19. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 295 064,77 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a)    a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané  prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 25 981,67 €  navrhujeme použiť na: 

    

      -  tvorbu rezervného fondu 269 083,10 € 
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 Zostatok finančných operácií v sume 78 486,43 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov  navrhujeme použiť na : 

 

         - tvorbu rezervného fondu                            78 486,43 €  

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :    

      - nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  

        rozpočtovom roku  v sume   a to na :  

      - prenesený výkon v oblasti školstva v sume                               63,91 € 

      - stravné pre deti  a žiakov – obedy zadarmo v sume           17 231,30 € 

      - sčítanie obyvateľov                                                               3 049,67 € 

      - fond opráv                                                                             1 319,81 € 

Ďalej sa vylučujú prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu v sume 4 261,98 € a školné 

v sume 55,00 €. 

  

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu a bilancia 

kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu, ktorý bol 

vykrytý z finančných operácií a to z rezervného fondu a  a z prebytku bežného rozpočtu. 

Výdavkové finančné operácie a to splátky istiny úverov  boli vykryté z prebytku bežného 

rozpočtu. Výsledok po zapojení finančných operácií  bol  347 569,53 €. 

 

 

 Na základe uvedených skutočností navrhujeme výsledok použiť na  tvorbu rezervného   fondu  vo 

výške  347 569,53 €.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v  € 

ZS k 1.1.2021  314 230,92   

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

                         356 098,88     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

                  schválením rozpočtu uznesením č. 

                  67/2020  

                          67 355,87    

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021                           602 973,93 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady pre používanie sociálneho fondu.. 

 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021    319,51 

Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                                              1 305,60                

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravovanie                                               1 358,80 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                   

KZ k 31.12.2021   266,31 

 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. v z.n.p..  

 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2021  18 747,90 

Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške                                             3 606,96                

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu      

Úbytky   - použitie fondu:                                               1 287,15     

 z toho     - na opravu               1 063,15    

               - na revízie                                224,00  

               - ostatné úbytky                                                

KZ k 31.12.2021  21 067,71 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v  € KZ  k  31.12.2021 v € 

Majetok spolu  6 508 282,84 

 

 6 562 816,10 

 

Neobežný majetok spolu 5 322 980,91 5 159 089,80 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 4 873 521,93 4 709 630,82 
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Dlhodobý finančný majetok 449 458,98 449 458,98 

Obežný majetok spolu                        1 182 096,12                        1 400 170,88 

z toho :   

Zásoby 2 651,34 2 292,84 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 408 419,59  

 

376 150,63  

 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  18 979,60 9 741,11 

Finančné účty  752 045,59 1 011 986,30 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  3 205,81 3 555,42 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v € KZ  k  31.12.2021 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 508 282,84 6 562 816,10 

Vlastné imanie  4 897 771,72 5 106 585,71 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  4 897 771,72 5 106 585,71 

Záväzky 424 972,40 379 470,65 

z toho :   

Rezervy  1 700,00 1 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 24 107,07 20 344,88 

Dlhodobé záväzky 315 295,83 287 572,60 

Krátkodobé záväzky 83 869,50 69 653,17 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 185 538,72 1 076 759,74 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

 

Stav záväzkov k 31.12.2021 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom                    110 692,38 110 692,38  

- zamestnancom                      12 672,33 12 672,33  

- poisťovniam                    7 712,82 7 712,82  

- daňovému úradu                   2 502,84 2 502,84  

- nájomníkom /zábezpeka/                   5 085,45          5 085,45  

- bankám                              0,00 0,00  

- štátnym fondom              211 509,19           211 509,19  

- ostatné záväzky                   6 784,44           6 784,44  

Záväzky spolu k 31.12.2021               356 959,45              356 959,45  

 

 

Stav úverov k 31.12.2021 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Splatnosť 

 

ŠFRB Bytový dom č. 1 144 094,80 4,4 % Poistná zmluva 76 628,68 r. 2032 

ŠFRB Bytový dom č. 2 271 360,29 1 % Záložné právo 134 880,51 r. 2035 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 703 765,48 

- skutočné bežné príjmy RO  73 389,66 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 777 155,14 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 211 959,45 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
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- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 211 959,45 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 211 959,45 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 211 959,45 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 0,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 1 777 155,41 0,00 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 703 765,48 

- skutočné bežné príjmy RO  73 389,66 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 777 155,14 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 539 350,00 

- dotácie zo ŠR 59 260,69 

- dotácie z MH SR  1 915,96 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2020                                     600 526,65 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 1 176 628,49 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007 14 172,70 

- 821009  

-   

- 651002  

- 651003 4 960,46 

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 19 133,16 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b) 

19 133,16 1 176 628,49 1,63 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015  o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ŠK  RAPID – bežné výdavky 
na úhradu poplatkov  do súťaží ObFZ,cestovné 

náhrady na zápasy, odmeny rozhodcov,údržba trávnika 

športová výstroj, pitný režim hráčov 

        8 000,00 €      8 000,00 €         0 

Dychová hudba Hrnčarovani - bežné výdavky   
na nákup nástrojových mikrofónov a reproduktorov 

      2 500,00  € 
             

     2 345,09 € 
        

    

      154,91 
          

           

Občianske združenie Na trati –bežné výdavky 
hyppoterapia 

         900,00 €         900,00 €          0 

Rímskokatolícka cirkev farnosť Hrnčiarovce 

nad Parnou  

    10 000,00 €    10 000,00 €          0  

 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 

o dotáciách. 

 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola 

s materskou školou  

       253 000,00      253 000,00                  0,00 

Základná škola 

s materskou školou – 

stravné, školné 

         47 227,40 

 

       42 910,42           4 316,98 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Základná škola 

s materskou školou 

      614 162,47        614 098,56                63,91 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

  

Účelové určenie grantu, transferu:  

- bežné výdavky 

 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

Okresný úrad Trnava, 

odbor školstva  

Financovanie ZŠ- 

prenes.kompet. 

Školstvo 

556 522,00   556 458,09        63,91 

Úrad práce, soc.vecí 

a rodiny  Trnava 

Obedy detí MŠ a žiakov školy     28 610,40  

 

11 379,10 17 379,10 

Úrad práce, soc.vecí 

a rodiny Trnava 

Rodinné prídavky        0,00 0,00 0 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov, úsek 

adries 

      788,69 788,69 0 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

Stavebný poriadok     2 919,44 

 

2 919,44 0 

Okresný úrad Trnava, 

odbor životného 

prostredia 

Starostlivosť o životné 

prostredie 

        220,80 220,80 0 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

Miestne a účelové 

komunikácie 

          97,33 97,33 0 

Okresný úrad Trnava Odmena skladníka CO          85,43 85,43 0 

Ministerstvo vnútra SR Voľby             0,00 0,00         0 

Štatistický úrad SR Sčítanie obyvateľov       4 799,17 1749,50   3 049,67 
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Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Podpora na nájomné       4 262,48       4 262,48       0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Testovanie – pandémia 

COVID 19 

    84 630,00 84 630,00        0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

      

            - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu:  

- bežné výdavky 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Triedenie odpadov  5 615,73   5 615,73 0 

 

       

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 
Obec 

 

Suma poskytnutých   finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel 

Mesto Trnava                     810,00 810,00 0 

 

       Obec poskytla transfer Mestu Trnava na základe zmluvy o spolupráci – CVČ. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
VUC 

 

Suma poskytnutých   finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel 

Trnavský samosprávny 

kraj 

                    3 730,00 3 730,00 0 

 

     
   

f)   Finančné usporiadanie voči iným subjektom  

 
Poskytovateľ  

 

 

    

      

            - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu:  

- bežné výdavky 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

DPO Bratislava Materiálno-technické vybavenie 

DHZ Hrnčiarovce nad Parnou 

3 000,0   3 000,00      0 
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 10. Hodnotenie plnenia programov obce  -  Hodnotiaca správa k plneniu  

       programového rozpočtu        
        Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

Vypracovala: Emília Klačanová                                       Predkladá: 

  

                                                                                          Mgr. Marcel Škorec 

                                                                                              starosta obce 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  347 569,53 €. 

 


